
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.451/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE, de 11 de janeiro de 

2022 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público VINÍCIUS ARAÚJO DA SILVA, matrícula funcional nº 

215.119-7, titular da Defensoria Pública de Touros/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do Júri, 

referente ao processo n.º 0102431-41.2018.8.20.0102, no dia 29 de setembro de 2025, perante a 1ª Vara Criminal 

da Comarca de Natal/RN. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

JMS9R8BV2A-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-JMS9R8BV2A-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1440/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 165/2025-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio 

Grande do Norte, em 18 de junho de 2025, edição nº 15.933, que nomeou a servidora pública AÍSA RIBEIRO 

HARRISSON VIEIRA para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no âmbito 

da Defensoria Pública do Estado; 

CONSIDERANDO o teor do Termo de Posse que investiu a servidora pública AÍSA RIBEIRO HARRISSON 

VIEIRA no cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no âmbito da Defensoria 

Pública do Estado, com início em 7 de julho de 2025; 

CONSIDERANDO a certidão de início das atividades da servidora pública AÍSA RIBEIRO HARRISSON 

VIEIRA, em 8 de julho de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora pública AÍSA RIBEIRO HARRISSON VIEIRA, ocupante do cargo em comissão de 

Assessora Defensorial, no Núcleo de Natal (Anexo I), com atribuições na 19ª Defensoria Pública Cível de Natal 

e na 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de Natal, a partir de 8 de julho de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 8 de julho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 

de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

LHF9RP8E3M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-LHF9RP8E3M-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1445/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 176/2025-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio 

Grande do Norte, em 19 de junho de 2025, edição nº 15.934, que nomeou o servidor público JORDAN 

BARNARD FERNANDES DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor 

Defensorial, no âmbito da Defensoria Pública do Estado; 

CONSIDERANDO o teor do Termo de Posse que investiu o servidor público JORDAN BARNARD 

FERNANDES DE OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no 

âmbito da Defensoria Pública do Estado, com início em 7 de julho de 2025; 

CONSIDERANDO a certidão de início das atividades do servidor público JORDAN BARNARD FERNANDES 

DE OLIVEIRA, em 8 de julho de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar o servidor público JORDAN BARNARD FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em 

comissão de Assessor Defensorial, no Núcleo de Mossoró/RN, com atribuições na 1ª Defensoria Pública 

Criminal de Mossoró e na 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró, a partir de 8 de julho de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 8 de julho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 

de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

UR54INY4VK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-UR54INY4VK-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1444/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 175/2025-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio 

Grande do Norte, em 19 de junho de 2025, edição nº 15.934, que nomeou a servidora pública MARIANA 

MORAIS FONSECA para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no âmbito da 

Defensoria Pública do Estado; 

CONSIDERANDO o teor do Termo de Posse que investiu a servidora pública MARIANA MORAIS FONSECA 

no cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no âmbito da Defensoria Pública do 

Estado, com início em 7 de julho de 2025; 

CONSIDERANDO a certidão de início das atividades da servidora pública MARIANA MORAIS FONSECA, 

em 8 de julho de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora pública MARIANA MORAIS FONSECA, ocupante do cargo em comissão de 

Assessora Defensorial, no Núcleo de Natal/RN (Anexo III), com atribuições na 11ª Defensoria Pública Cível de 

Natal e na 13ª Defensoria Pública Cível de Natal, a partir de 8 de julho de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 8 de julho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 

de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

LMZ6RTN3OQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-LMZ6RTN3OQ-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.457/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO 

DE SOUZA, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, matrícula nº 

215.391-2, titular da Defensoria Pública de Areia Branca/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências 

aprazadas para o dia 4 de setembro de 2025, perante a 20ª Vara Cível da Comarca de Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

1V459WXXFY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-1V459WXXFY-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1449/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pela Coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa da Mulher 

Vítima de Violência Doméstica e Familiar (NUDEM); 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, Coordenadora do 

Núcleo de Direitos Humanos, Cidadania e Inclusão Social – NDH, para participar, na qualidade de palestrante, 

do evento "Diálogos Femininos", promovido pelo Núcleo Especializado de Defesa da Mulher Vítima de 

Violência Doméstica e Familiar (NUDEM), a ser realizado no Núcleo Sede de Parnamirim/RN, às 10h, no dia 5 

de setembro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W-3VB29I962E- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-3VB29I962E-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1443/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 173/2025-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio 

Grande do Norte, em 19 de junho de 2025, edição nº 15.934, que nomeou a servidora pública STEFANY 

CANDIDO DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no 

âmbito da Defensoria Pública do Estado; 

CONSIDERANDO o teor do Termo de Posse que investiu a servidora pública STEFANY CANDIDO DE 

OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial, no âmbito da Defensoria 

Pública do Estado, com início em 7 de julho de 2025; 

CONSIDERANDO a certidão de início das atividades da servidora pública STEFANY CANDIDO DE 

OLIVEIRA, em 8 de julho de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora pública STEFANY CÂNDIDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de 

Assessora Defensorial, no Núcleo Sede da Defensoria Pública de São José do Mipibu/RN, com atribuições nas 

Defensorias Públicas de Nísia Floresta e São José do Mipibu, a partir de 8 de julho de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 8 de julho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 

de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

3K7899FQW6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-3K7899FQW6-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1453/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 7 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO que o dia 5 de setembro de 2025 é feriado no Município de Touros/RN, conforme Lei 

Orgânica do Município De Touros; 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público VINÍCIUS ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 215.119-7, titular da 

Defensoria Pública de Touros/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de Touros/RN, 

realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 5 de setembro de 2025, em razão do feriado 

municipal. 

Art. 2º DESIGNAR a Servidora Pública JEANE MOTA DE MOURA COSTA, matrícula nº 215.304-1, para 

atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de Touros/RN, realizando o atendimento de medidas de 

caráter urgente, no dia 5 de setembro de 2025, em razão do feriado municipal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

40UZ9MNVNI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-40UZ9MNVNI-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.448/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n. 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensoria Pública ANA PAULA LOCATELLI 

BONATO, matrícula nº 215.526-5, titular da Defensoria Pública de Luís Gomes/RN, em substituição perante a 3ª 

Defensoria Criminal de Caicó; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ODYLE SEREJO CARDOSO GOMES, matrícula nº 

203.889-7, titular da 3ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiência de 

instrução criminal designada para o dia 3 de setembro de 2025, nos autos do processo nº 0102939- 

87.2018.8.20.0101, perante a 1ª Vara da Comarca de Caicó. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos três dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

AIMC0E0TVG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-AIMC0E0TVG-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.450/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público MACIEL DA SILVA FONSECA, matrícula nº 215.382- 

3, titular da Defensoria Pública de Campo Grande/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do Júri, 

referente ao processo n.º 0806658-92.2023.8.20.5102, no dia 30 de outubro de 2025, perante a 2ª Vara Criminal 

da Comarca de Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

SLEAIY86O0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-SLEAIY86O0-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.447/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n. 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA 

NÓBREGA PEREIRA, matrícula n° 203.627-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO, 

matrícula nº 203.650-9, titular da Defensoria Pública de São José do Mipibu/RN, para atuar, 

extraordinariamente, em pauta de audiências designadas para o dia 2 de setembro de 2025, perante a Vara da 

Infância e Juventude da Comarca de Mossoró. 

Art. 2º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 

214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 

audiências designadas para o dia 4 de setembro de 2025, perante o 3º Juizado Especial Cível e Criminal da 

Comarca de Mossoró. 

Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 2 de setembro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos três dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

JH8CR3X5H6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-JH8CR3X5H6-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.454/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO 

DE SOUZA, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO, 

matrícula nº 214.854-4, titular da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para atuar em pauta de audiências 

aprazadas para o dia 3 de setembro do ano em curso, perante a 19ª Vara Cível da Comarca de Natal. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 3 de setembro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

1PK89SJ7UU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-1PK89SJ7UU-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.460/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pelo Defensor Público RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, 

matrícula nº 215.253-3, titular da 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, matrícula nº 

215.391-2, titular da Defensoria Pública de Areia Branca/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 

audiências aprazadas para o dia 3 de setembro de 2025 (atos virtuais), perante a 1ª Vara da Comarca de Santa 

Cruz/RN. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 3 de setembro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

ATQ60MU91O-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-ATQ60MU91O-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.452/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Defensora Pública RENATA SILVA COUTO, matrícula nº 

214.675-4, titular da 1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, em substituição perante a 4ª Defensoria Criminal de 

Mossoró/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula 

nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 

audiências aprazadas para o dia 4 de setembro de 2025 perante o Juizado da Violência Doméstica e Familiar 

Contra a Mulher da Comarca de Mossoró, de atribuição da 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

AO690IFJGK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-AO690IFJGK-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.455/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO 

DE SOUZA, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA, 

matrícula nº 215.410-2, titular da Defensoria Pública de São Miguel/RN, para atuar em audiências aprazadas 

para o dia 3 de setembro do ano em curso (atos virtuais), perante a 18ª Vara Cível da Comarca de Natal, 20ª Vara 

Cível da Comarca de Natal, bem como perante a 2ª Vara de Família e Sucessões da Comarca de Natal. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 3 de setembro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

SQY7I2MW94-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-SQY7I2MW94-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 1.464/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES 

BRANCO, matrícula nº 203.629-0, titular da 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JOANA D'ARC DE ALMEIDA BEZERRA 

CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, 

extraordinariamente, em pautas de audiências aprazadas para os dias 2 e 3 de setembro do ano em curso, no 

turno vespertino, perante o 1º Juizado Especial Criminal e de Trânsito da Comarca de Natal, de atribuição da 13ª 

Defensoria Criminal de Natal. 

Art. 2º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 

214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 

audiências aprazadas para o dia 3 de setembro de 2025, perante a 9ª Vara Criminal de Natal, de atribuição da 9ª 

Defensoria Criminal de Natal. 

Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 2 de setembro de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

3ENB9511B2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-3ENB9511B2-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.438/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR, 

matrícula nº 197.766-0, titular da 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 3 de setembro 

de 2025 a 2 de outubro do corrente ano, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI 

no 06410018.003459/2024-14; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO 

FONTENELE, matrícula nº 214.579-0, titular da 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar como 

coordenadora do Núcleo de Recursos Criminais - NURCRIM, no período de 3 de setembro de 2025 a 2 de 

outubro do corrente ano. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês 

de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

AD2F09M4AC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-AD2F09M4AC-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 255/2025 – GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

previstas no artigo 97-A, inciso III, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que cabe à 

Administração Pública, nos termos do artigo 117, da Lei Federal de nº 14.133/21, acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos celebrados, através de representante; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuarem como gestor 

e fiscal do Contrato Administrativo de n. 57/2022-DPE/RN, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte e a autarquia municipal SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO 

MUNICÍPIO DE EXTREMOZ, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 08.451.643/0001-63, com vigência até 01 de 

janeiro de 2028, que tem como objeto a contratação de serviços de fornecimento de água tratada e/ou 

esgotamento sanitário, através da detentora da concessão do serviço público de saneamento básico, captação, 

tratamento e distribuição de água no prédio onde está localizado o Núcleo da Defensoria Pública do Estado no 

Município de Extremoz/RN, conforme Termo de Inexigibilidade de Licitação de nº 17/2022-DPE/RN. 

 

I – Gestora do contrato: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4; 

II – Gestor do contrato substituto: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 215.115-4; 

III – Fiscal do contrato: Jonathan Targino Dantas, matrícula nº 216.111-7; 

IV – Fiscal do contrato substituta: Bianca Liliane Loer Bellini Reis Maiolino, matrícula nº 215.878-7; 

 

Art. 2º Compete ao(à) gestor(a) do contrato: 

I – Acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do contrato administrativo, desde a formalização até 

o encerramento da vigência do instrumento, ressalvadas as responsabilidades do fiscal do contrato. 

II – Organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do contrato; 

III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, e, caso necessário e mantida a condição de maior 

vantajosidade para a Administração Pública, adotar todas as providências necessárias para notificação da 

contratada e instrução, com antecedência mínima de 180 (cento e oitenta) dias do procedimento para efetivação 

das prorrogações e termos aditivos; 

IV – caso não seja verificada a possibilidade de prorrogação contratual, proceder à solicitação de despesa, 

elaboração dos documentos de planejamento necessários à deflagração e instrução de procedimento 

administrativo para nova contratação, no prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias; 

V – gerenciar a expedição de ordens de serviços e de compra relativas à execução contratual, contabilizando o 

saldo de valores empenhados para acobertar as despesas contratuais e, caso necessário, solicitar ao ordenador de 

despesas os reforços e anulações de saldos pertinentes; 

VI – avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado 

pelo(a) fiscal do contrato, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e aplicação, pela 

autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões contidas no 

instrumento contratual e atos normativos da instituição; 

VII – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato, 

cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 

VIII – analisar a documentação necessária à instrução processual relativa a quaisquer alterações contratuais, 

quando solicitado e justificado pela unidade demandante e/ou fiscal do contrato; 

IX – instruir os pedidos de repactuação, reequilíbrio ou reajuste de preços formalizados pela contratada; 

X – realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências 

necessárias para a regular execução do contrato, quando não regularizadas a pedido do(a) fiscal do contrato; 

XI – designar e realizar de reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre que 

necessário para adequação da execução contratual; 

XII – comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual, 

quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de 

sanções administrativas; 

XIII – Emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do 

cumprimento das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal do contrato. 

 

Art. 3º. São atribuições do(a) fiscal do contrato: 

I – Acompanhar e avaliar constantemente a execução do objeto e obrigações contratuais, aferindo se a 

quantidade, qualidade, prazo e modo da prestação dos serviços e/ou aquisição de bens estão em conformidade 

com as previsões contratuais; 

II – Receber provisoriamente o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão de 

Recebimento de bens e/ou serviços; 

III – Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, adotando as 

providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação da contratada, bem como 

comunicação formal ao Gestor do Contrato; 

IV – Acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos eventualmente cometidos pela contratada; 

V – Elaborar relatório mensal do cumprimento das obrigações contratuais e informar ao Gestor do Contrato 

sobre inadimplementos e ocorrências relativos à execução contratual que não tenha conseguido regularizar junto 

à contratada ou que ela não tenha apresentado solução satisfatória dentro do prazo, ou ainda, quando a frequência 

das ocorrências prejudique a consecução do objeto da contratação, propondo, se necessário, a instauração de 

procedimento para aplicação das penalidades cabíveis; 

VI – Solicitar, justificadamente, ao Gestor do contrato, as alterações contratuais qualitativas e/ou quantitativas 

que entender necessárias para prevalência do interesse público; 

VII – Encaminhar para pagamento as faturas/notas fiscais apresentadas pela contratada, atestando a despesa, 

instruindo com a documentação necessária à fase de liquidação, propondo as glosas administrativas cabíveis e 

com regular cumprimento dos prazos estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do 

Rio Grande do Norte e alterações posteriores; 

VIII – Acompanhar, durante toda a execução do contrato, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de 

FGTS da empresa contratada, procedendo a notificação imediata, sempre que verificada irregularidades; 

IX – Comunicar, formalmente, ao Gestor do Contrato o fim da vigência do contrato de acordo com o seguinte 

prazo mínimo: 180 (cento e oitenta) dias de antecedência e, caso não seja verificada a possibilidade de 

prorrogação contratual, proceder à instrução de procedimento administrativo para nova contratação, com 

elaboração do documento de formalização da demanda e documentos técnicos necessários à deflagração do 

procedimento licitatório, no prazo mínimo de 210 (duzentos e dez) dias; 

X – Prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato, 

cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 

XI – Abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência. 

 

Art. 4º. O gestor e/ou fiscal do contrato que não observar as normas contidas nesta Portaria, na legislação em 

vigor e nas normativas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos órgãos de 

controle externo, poderá ser responsabilizado pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público. 

 

Art. 5°. Fica revogada a Portaria nº 166/2024-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, edição nº 15.656, 

de 27 de abril de 2024. 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cientifique-se os servidores designados. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de 

setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

*Republicada por incorreção. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

UAHDIAQ048-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-UAHDIAQ048-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 290/2025-DPE/RN 

 

Processo originário nº 06410002.003602/2024-39 

Processo de execução nº 06410003.002390/2025-43 

Pregão Eletrônico nº 09/2025-DPE/RN 

Ata de Registro de Preços nº 13/2025-DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E LIMPEZA 

LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 19.750.069/0001-60, sediada à Rua Guadêncio Palmeira da Costa, 12, Água 

Fria, João Pessoa/PB, CEP 58073-479, Telefone de nº (83) 3224-6702 / (83) 98899-0236, e-mail 

forlimp2014@gmail.com, representada legalmente por José Fernandes Pereira. 

 

Objeto: Aquisição de 600 (seiscentos) pacotes de guardanapo, 200 (duzentas) flanelas para limpeza, 70 (setenta) 

vassouras e 150 (cento e cinquenta) panos de prato. 

 

Valor Global: O valor global é de R$ 2.521,00 (dois mil quinhentos e vinte e um reais), equivalente a 600 

(seiscentos) pacotes de guardanapo, com valor unitário de R$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos), 

totalizando a quantia de R$ 1.410,00 (um mil quatrocentos e dez reais); 200 (duzentas) flanelas para limpeza, 

com valor unitário de R$ 1,70 (um real e setenta centavos), totalizando R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais); 70 

(setenta) vassouras, com valor unitário de R$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos), resultando no montante de R$ 

462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais); e 150 (cento e cinquenta) panos de prato, com valor unitário de R$ 

2,06 (dois reais e seis centavos), totalizando R$ 309,00 (trezentos e nove reais). 

 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: Defensoria Pública, Função/Sub-Função: Essencial à Justiça / 

Administração Geral, Programa: programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 

Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de 

impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.022 Material limpeza e produto higienização. 

 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 324/2024-CSDP. 

Data de assinatura da Ordem: 03 de setembro de 2025. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:forlimp2014@gmail.com


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

C25I0M3XQK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-C25I0M3XQK-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 308/2025-DPE/RN 

 

Processo originário nº 06410002.003602/2024-39 

Processo de execução nº 06410003.002382/2025-05 

Pregão Eletrônico nº 09/2025-DPE/RN 

Ata de Registro de Preços nº 09/2025-DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.223.106/0001-79, sediada à Rua 

Floresta, 440, Centro, Barão de Cotegipe/RS, CEP 99740-000, Telefone/Whatsapp de nº (54) 99929-7133, e- 

mail principal darlu@darlu.com.br, representada legalmente por Ligiane Paula Giacomel Izycki Haiduki. 

 

Objeto: Aquisição de 10 (dez) rodos com esponja abrasiva. 

 

Valor Global: O valor global é de R$ 132,30 (cento e trinta e dois reais e trinta centavos), equivalente a 10 (dez) 

rodos com esponja abrasiva, com valor unitário de R$ 13,23 (treze reais e vinte e três centavos). 

 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: Defensoria Pública, Função/Sub-Função: Essencial à Justiça / 

Administração Geral, Programa: programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 

Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de 

impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.022 Material limpeza e produto higienização. 

 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 324/2024-CSDP. 

Data de assinatura da Ordem: 04 de setembro de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:darlu@darlu.com.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

393E90MBPY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-393E90MBPY-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 301/2025-DPE/RN 

 

Processo originário nº 06410002.003602/2024-39 

Processo de execução nº 06410003.002387/2025-20 

Pregão Eletrônico nº 09/2025-DPE/RN 

Ata de Registro de Preços nº 11/2025-DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 09.617.964/0001-58, sediada à Rua Moacir Albuquerque, 327, Galpão 0000, Imbiribeira, Recife/PE, 

CEP 51.170-440, Telefone de nº (81) 3453-5669, e-mail diferencialcomercio@hotmail.com, representada 

legalmente por Stanley de Oliveira Cipriano. 

 

Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) limpadores de uso geral de 5 litros. 

 

Valor Global: O valor global é de R$ 2.943,50 (dois mil novecentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), 

equivalente a 50 (cinquenta) limpadores de uso geral de 5 litros, com valor unitário de R$ 15,40 (quinze reais e 

quarenta centavos). 

 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: Defensoria Pública, Função/Sub-Função: Essencial à Justiça / 

Administração Geral, Programa: programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 

Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de 

impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.022 Material limpeza e produto higienização. 

 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 324/2024-CSDP. 

Data de assinatura da Ordem: 03 de setembro de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:diferencialcomercio@hotmail.com


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

C7PF0QINBO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-C7PF0QINBO-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 298/2025-DPE/RN 

 

Processo originário nº 06410002.003602/2024-39 

Processo de execução nº 06410003.002389/2025-19 

Pregão Eletrônico nº 09/2025-DPE/RN 

Ata de Registro de Preços nº 12/2025-DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: EB DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.254.670/0001-09, sediada à Rua José Abreu 

Pitta Pinheiro, 211, Gererau, Itaitiga/CE, CEP 61.884-412, Telefone de nº (85) 4042.9150, e-mail 

comercial@bacarindistribuidora.com.br, representada legalmente por Francisco Fábio Alves Ribeiro. 

 

Objeto: Aquisição de 350 (trezentos e cinquenta) panos de chão e 140 (cento e quarenta) limpadores multiuso. 

 

Valor Global: O valor global é de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais), equivalente a 350 (trezentos e 

cinquenta) panos de chão, com valor unitário de R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos), totalizando R$ 840,00 

(oitocentos e quarenta reais); e 140 (cento e quarenta) limpadores multiuso, com valor unitário de R$ 3,30 (três 

reais e trinta centavos), totalizando R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais). 

 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: Defensoria Pública, Função/Sub-Função: Essencial à Justiça / 

Administração Geral, Programa: programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 

Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de 

impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.022 Material limpeza e produto higienização. 

 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 324/2024-CSDP. 

Data de assinatura da Ordem: 03 de setembro de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:comercial@bacarindistribuidora.com.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

U4XGI6BAJ4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-U4XGI6BAJ4-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 291/2025-DPE/RN 

 

Processo originário nº 06410002.003602/2024-39 

Processo de execução nº 06410003.002392/2025-32 

Pregão Eletrônico nº 09/2025-DPE/RN 

Ata de Registro de Preços nº 14/2025-DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: BQS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.613.876/0001-62, sediada à ROD BR 423, 

S/N, Loteamento Planalto do Quilombo, Quadra 08, Lote 03, Dom Thiago Postma, Garanhuns/PE, CEP 55.293- 

000, Telefones de nºs (87) 98836-3267, (87) 3762-0445, e-mail bqsdistribuidora@hotmail.com, representada 

legalmente por Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira. 

 

Objeto: Aquisição de 190 (cento e noventa) unidades de álcool em gel e 170 (cento e setenta) unidades de álcool 

líquido. 

 

Valor Global: O valor global é de R$ 1.944,00 (um mil, novecentos e quarenta e quatro reais), equivalente a 190 

(cento e noventa) unidades de álcool em gel, com valor unitário de R$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos), 

totalizando R$ 1.026,00 (um mil vinte e seis reais) e 170 (cento e setenta) unidades de álcool líquido, com valor 

unitário de R$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos), resultando em R$ 918,00 (novecentos e dezoito reais). 

 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: Defensoria Pública, Função/Sub-Função: Essencial à Justiça / 

Administração Geral, Programa: programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 

Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de 

impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.022 Material limpeza e produto higienização. 

 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 324/2024-CSDP. 

Data de assinatura da Ordem: 03 de setembro de 2025. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:bqsdistribuidora@hotmail.com


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

33JH9W7M4U-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-33JH9W7M4U-P2TH9ZW2VI 
 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 299/2025-DPE/RN 

 

Processo originário nº 06410002.003602/2024-39 

Processo de execução nº 06410003.002398/2025-18 

Pregão Eletrônico nº 09/2025-DPE/RN 

Ata de Registro de Preços nº 18/2025-DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: RT COSTA FELICIANO ME, inscrita no CNPJ nº 23.533.848/0001-81, sediada à Rua Serra 

do Salitre, 7984, Pitimbu, Natal/RN, CEP 59068-130, Telefone de nº (84) 2010-6485 / 98845-4169, e- 

mail: am.vendas01@gmail.com, representada legalmente por Rafael Tibério Costa Feliciano. 

 

Objeto: Aquisição de 500 (quinhentas) caixas de pastilhas sanitárias. 

 

Valor Global: O valor global é de R$ 1.860,00 (um mil oitocentos e sessenta reais), equivalente a 500 

(quinhentas) caixas de pastilhas sanitárias, com valor unitário de R$ 3,72 (três reais e setenta e dois centavos). 

 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: Defensoria Pública, Função/Sub-Função: Essencial à Justiça / 

Administração Geral, Programa: programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 

Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de 

impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.022 Material limpeza e produto higienização. 

 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 324/2024-CSDP. 

Data de assinatura da Ordem: 03 de setembro de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:am.vendas01@gmail.com


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15988 Natal, 05 de setembro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=5SZMI4C94W- 

L6BFRGEYXE-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

5SZMI4C94W-L6BFRGEYXE-P2TH9ZW2VI 
 


